## CAPUT VI.

*Quantum distet materia informis a nihilo, vel jam formata ab informi.*

I. Age nunc pro acumine excellentis irgenii, pro-

<sup>a</sup> Sic editio Parisiensis. At Lugdunensis: *ne juxta diabolii causam, in miseria scilicet unquam non videndi*

A que causarum rerumque notitia indaga, distingue, pronuntia, quo differat materia informis a nihilo; quid sit inanum idemque formatum; quid et formatum pariter et animatum; quid sit locus et tempus; qualiter localis motus subdatur etiam temporali, cum temporalis tantum non subjaceat etiam locali; quid sit stabilis motus, quidve sit aternitas; quid sit nusquam esse, et nunquam non esse: et de omnibus his rationis abditum querito, quibusque substantia omnis includitur. Aliiquid delige quid angelos esse decernas. Nihiluni certe non sunt, quia non nihil est quidquid est aliiquid. Informis materia non sunt, quia inter aliquid et nihil est informis materia. Ecce a nihilo vix discessimus.

II. Jamque de inanimo formato unde tibi angelos placet esse, tractemus. Animadverte nunc quod sicut informis materia quæ formabilis est, præstat nihilo: ita quod jam formatum est melius illo est, quod etsi formari potest, formatum non est. Itemque sicut id quod formatum est, anteit illud quod formatum non est: ita inanum quodcumque formatum cedit illi quod et formatum est pariter et animatum; quia sicuti formatum proximat formæ, sic animatum proximat vite. Ac sicut tria sunt, *informis materia, formatum ex anime, rerum forma*: sic itidem tria sunt, vivificatum, vivificans, vita. Aliud est vita corporum, aliud vita vitarum. Corpus est vivens, anima viva, Deus est vita; ita scilicet ut anima quæ in se viva est, corpori vita sit: ut sic corpus sine <sup>b</sup> anima non vivat, sicuti ipsa sine Deo. Intellige nunc angelis sanctis corpora tribuere, vitam negare. Ac per hoc cum quolibet animatum duplicitis constet esse substantiæ, et solum esse corpus angelis sentias; melior ergo vermiculus angelo, quia etsi habet angelus corporis formam, non habet vel sicut vermiculus vitam. Nullum porro corpus ipsum sibi vita est. Aliud namque est corpus, aliud vita corporis. Aut igitur in angelo est vivificans spiritus, aut angelus omni est vivente deterior: aut cum omni creato vivente sit potior; non quæcumque vita, sed beatissima illi vita est.

## CAPUT VII.

*Angelos bonos sive malos tantum spiritus esse, non corpora.*

I. Est igitur in Gabriele et incorporeum quo incommutabiliter Deum videat, et corpus quod vel Maria viderit, vel per quod Maria videretur, quodque subditum spiritui localiter gereret, quod gerendum in ipsa veritate illocaliter spiritus cognovisset. Satis, ut arbitror, patet beatos angelos utriusque substantiæ et incorporeos esse in ea parte sub qua ipsis visibilis Deus est, et in ea itidem parte corporeos qua hominibus sunt visibles; quoniam nec Deus ab angelo per corpus, nec angelus ab homine sine corpore videri potest. Quæcum ita sint, negari nequit, diabolum quoque ex incorporeo corporeoque factum, ut pote sanctis angelis concreatum, duplicitis esse sub-